
 

 

项目代码：2310-330109-07-02-756482 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

正  文  部  分 

 

项 目 名 称 ： 杭州振昂纺织有限公司年产高档 

 服装面料 1200 万米搬迁项目 

建设单位(盖章)： 杭州振昂纺织有限公司 

编 制 日 期 ： 二〇二四年二月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

 
一、 建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1 
[...]
“十四五”规划>、<浙江省空气质量改善“十四五”规划>的通知》(浙发改规划

【2021】215 号 )、《浙江省“十四五”挥发性有机物综合治理方案》 (浙环发

【2021】10 号)以及《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省排污权有偿使用和交

易管理办法的通知》(浙政办发【2023】18 号）等相关文件，“十四五”期间实施总

量控制的污染物为化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、粉尘和 VOCs，本项

目涉及总量指标包括化学需氧量和氨氮。 

根据萧环建【2015】768 号、萧环建【2021】115 号以及杭州市污染物排放许

可证（编号：330109172593-121），公司现已审批的总量控制指标为：废水排放总

量为 1980t/a，其中生活污水量 132t/a，生产废水量 1848t/a，CODCr 排放量（以

50mg/L 计)0.099t/a，氨氮（以 5mg/L 计）0.010t/a。 

本项目迁建项目实施后，喷水织机废水采用“气浮+生化+过滤”的处理工艺达

喷水织机用水水质指标后 98%回用于生产，其余 2%纳管委托杭州临江污水处理厂

处理后统一外排，纳管生产废水量为 1756t/a，生活污水产生量 212t/a，合计废水

纳管量为 1968t/a，小于原审批的废水排放总量 1980t/a。因此本项目无新增废水排

放总量，废水排放总量指标不变。迁建后全厂污染物总量控制指标建议值见下表

3.3-6。 



杭州振昂纺织有限公司年产高档服装面料 1200 万米搬迁项目环境影响报告表 

33 

表3.3-6  项目总量控制指标建议值单位：t/a 

指标 

原环评

及批复

总量① 

原项目

排放量

② 

以新带

老削减

量③ 

本项目

排放量

④* 

迁建后

全厂排

放量⑤ 

替代削

减比例

⑥ 

替代削

减值⑦ 

总量建

议值⑧ 

废水量 1980 1968 -1980 1968 1968 / / 1968 

CODCr 0.099 0.099 -0.099 0.099 0.099 / / 0.099 

NH3-N 0.010 0.005 -0.01 0.005 0.005 / / 0.005 

注：*根据《杭州市萧山区人民政府办公室关于印发<萧山区工业企业主要污染物排放总量控制配额分配

方案>的通知》(萧政办发【2014】221 号)，氨氮对纳管企业按照 2.5mg/L 核算。 

项目总量控制建议值如下：CODCr0.099；NH3-N：0.005t/a，无需申购总量。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



杭州振昂纺织有限公司年产高档服装面料 1200 万米搬迁项目环境影响报告表 

34 

四、 主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

4.1 施工期环境保护措施 

项目租用位于杭州萧山合和纺织有限公司现有闲置工业厂房 6600m2 实施生

产，无需土建施工，只需在现有厂房内进行设备安装，对周边环境影响较小。  

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2 运营期环境影响和保护措施 

4.2.1 废气环境影响和保护措施 

1、废气环境影响和保护措施 

项目为帐篷布的织造，原料为化纤涤纶丝，采用喷水织机进行织造，因此织

造过程基本不会产生纤尘，只有在经纱分条整经牵轴过程会产生极少量的纤尘。

生产车间加强通风换气以保持生产车间良好的空气环境质量，故本项目产生的纤

尘对周围环境影响很小。 

项目污水处理站位于织造打卷车间南侧，其主要的工艺单元为隔油、气浮、

生化池、沉淀池、过滤池，污水处理站易产生恶臭气体的单元主要为生化池、沉

淀池等。本项目生产废水在隔油、气浮工序即去除绝大部分的石油类，因此生化

池污染负荷较轻，产生恶臭气体 NH3 和 H2S 量较小，本环评不作定量分析。由于

恶臭气体的产生量较小，对周围环境影响较小。 

2、废气监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  纺织印染工业》（HJ861-2017）和

《排污单位自行监测技术指南  纺织印染工业》（HJ879-2017），企业废气排放监

测点位、监测指标及最低监测频次详见表4.2-1。 

表4.2-1  企业无组织废气排放监测要求 

排污单位 监测点位 监测因子 监测频次 

织造行业排污单位 厂界 颗粒物、臭气浓度、氨、硫化氢 半年 

4.2.2 废水环境影响和保护措施 

⑴废水产排污环节及主要污染因素 

项目建成后用水主要为喷水织机用水水以及员工的生活用水，项目产生的废

水主要为织造工序产生的织造废水以及员工的生活用水。 

①织造废水 



杭州振昂纺织有限公司年产高档服装面料 1200 万米搬迁项目环境影响报告表 

35 

项目喷水织机织造过程将产生一定量的织造废水，根据企业现有厂区生产情

况统计，平均每台喷水织机用水量约为 3t/d，织造废水产生量 2.76t/d。迁建后全

厂共有 120 台喷水织机，年工作日 265 天，则喷水织机产生的废水量为 331.2t/d，

年产废水量 87768t/a。废水中的主要污染因子由化纤绦纶长丝中的浆料、石油类等

引起的 CODcr、SS、石油类。 

②生活污水 

项目劳动定员 20 人，年工作日 265 天，生活用水量以 50L/人·d 计，则用水量

为 265t/a，产污系数按用水量 0.8 计，则生活污水产生量为 212t/a。废水中污染物

含量约为：CODCr 350mg/L、NH3-N35mg/L，污染物产生量为 CODCr0.074t/a、

NH3-N 0.0074t/a。 

③废水产生及排放情况 

项目废水产生、排放情况详见表4.2-2。 

表4.2-2  项目废水产生、排放情况表 

产生环节 
废水产污系数或产

污核实依据 

产生量
核算 t/a 

废水回用情况 
废水排放量 

t/d t/a 

生活污水 
50L/（人•d），排污

系数取 0.8 
211 不回用 0.8 212 

织造废水 

平均每台喷水织机
用水量约为 3t/d，
织造废水产生量

2.76t/d 

87768 

采用“气浮+生化+过滤”
的处理工艺达喷水织机用
水水质指标后 98%回用于

生产，其余 2%纳管 

6.6 1756 

合计 7.4 1968 

⑵废水污染源强调查 

该类喷水织机的废水水质指标见表4.2-3。 

表4.2-3  喷水织机废水水质指标  单位：pH 外 mg/L 

废水水质指标 pH CODCr 石油类 SS 

浓度 6-8 800－1200 400 300－400 

喷水织机废水采用“气浮+生化+过滤”的处理工艺达喷水织机用水水质指标后

98%回用于生产，其余 2%纳管委托杭州临江污水处理厂处理后统一外排。 

根据表4.2-4 可计算出喷水织机中各污染物的产生量，具体详见表 4-2。 

表4.2-4  织造废水的产生和纳管情况一览表 

指标 

状态 

废水量 

(t/a) 

CODCr 石油类 SS 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a)  

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a)  

产生情况 87768 1200 105.322 400 35.107 400 35.107 

纳管情况 1756 500 0.878 30 0.053 400 0.702 

排环境 1756 50 0.088 1 0.002 10 0.018 



杭州振昂纺织有限公司年产高档服装面料 1200 万米搬迁项目环境影响报告表 

36 

⑶废水处理设施可行性分析 

①生产废水理设施 

针对本项目喷水织机产生的生产废水，企业委托杭州云景环境工程有限公司

进行设计《杭州振昂纺织有限公司 360m3/d 喷织废水处理回用工程设计方案》

（2024.1）。根据该方案，喷织废水处理设施处理能力为 360m3/d，设计平均流量

15m3/h，设计运转周期：24h/d，织造废水采用“气浮+生化+过滤”的处理工艺达喷

水织机用水水质指标后 98%回用于生产，其余 2%纳管委托杭州临江污水处理厂处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后后统一

外排。项目实施后公司生产废水产生量为 331.2t/d，因此该处理装置的处理能力能

满足要求。 

废水处理工艺简述： 

生产废水经沟渠自流通过格栅去除其他杂物后进入隔油调节池。 

隔油调节池主要用来调节进水的水量、水质，以保证后续处理稳定运行。经

调节池的废水用泵提升进入气浮池。 

在混凝气浮池中投加一定的混凝剂与助凝剂，除去大部分的悬浮物和表面活

性剂，从而，减轻后续处理工艺的负荷，经气浮后的废水自流入 A/O 生化池。 

在 A/O 池中，微生物的大量自身繁殖分解废水中的大部分有机物。 

生化系统包括 A/O 池及二沉池，A/O 生化池出水自流入二沉池实现泥水分

离，污泥自流入污泥浓缩池。上清液自流进入中间水池，经过滤器过滤后进一步

去除水中的颗粒物后，进入清水池储存，以确保车间回用水使用稳定可靠。 

二沉池采用斜板沉淀池，占地相对较小。 

清水池主要是为回用水水量起调节作用，满足生产中对回用水量的要求。 

二沉池剩余污泥进入污泥浓缩池进一步进行泥水分离，降低污泥的含水率。 

污泥浓缩池上清液流入调节池，进行循环处理；污泥浓缩池污泥经泵打入厢

式压滤机，进一步提高污泥的含固率。由于气浮污泥属于危险废物，为减少危险

废物量，本工艺配套二套污泥浓缩、压滤系统。各个系统的污泥分别采取委托处

置或外运填埋处置。 

经上述的气浮、生化处理后，COD 已大幅下降，可满足回用水水质要求，但

悬浮物指标不能满足回用要求，因此需要增加过滤器。经压力过滤器过滤后的水

质在满足喷水织机回用水水质要求的同时，也能满足纳管排放的要求。 



杭州振昂纺织有限公司年产高档服装面料 1200 万米搬迁项目环境影响报告表 

37 

生产废水处理工艺流程详见图 4。 

 

图 4  项目废水处理工艺流程图 

污水处理预期处理效果详见表 4-3。 

表4.2-5  污水处理设施预期处理效果一览表 

指标 

位置 
pH CODcr（mg/L） 石油类（mg/L） SS（mg/L） 

调节池 进水水质 6～8 1600 400 400 

格栅、隔油、混

凝气浮池 

出水水质 6～8 480 4 60 

去除率（%） / 70 99 85 

初沉池 
出水水质 6～9 360 4 60 

去除率（%） / 25 / / 

A/O 池、二沉池 
出水水质 6～9 108 4 30 

去除率（%） / 70 / 50 

过滤器 
出水水质 6～9 108 4 3 

 / / / 90 

喷水织机用水指标 6～9 150 5 5 

纳管标准 6～9 500 30 40 

参照《喷水织机废水水质分析及回用技术研究发展》及根据企业近几年的运

行实际情况，项目喷水织机用水水质指标取值 CODCr150mg/L、石油类 5mg/L、



杭州振昂纺织有限公司年产高档服装面料 1200 万米搬迁项目环境影响报告表 

38 

SS5mg/L。综上，本项目配套的生产废水处理工艺、处理规模均能满足本项目的回

用水水质以及纳管的水质要求，生产废水处理方案可行。 

项目生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标

准后纳管，由杭州临江污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后外排。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范  纺织印染工业》（HJ861-2017）附录

A 的表表 A.1 纺织印染工业废水污染防治可行技术参照表，项目织造废水处理工

艺采用“气浮+生化+过滤”的处理工艺属于可行技术。 

（2）纳管水量的可行性分析  

项目位于浙江省杭州市萧山区衙前镇凤凰村，属于杭州临江污水处理厂服务

范围。杭州临江污水处理厂位于钱塘新区东部围垦外十七工段，采用 BOT 方式运

行，远期规划污水处理能力 100 万 m3/d，一期工程规模为 30 万 m3/d，二期规模为

20 万 m3/d。目前二期扩建工程已投入使用，现状处理规模为 50 万 m3/d，设计出

水标准为城镇一级 A 标准，处理工艺采用 A2O+三相催化氧化芬顿工艺。杭州临

江污水处理厂目前实际处理水量约 33 万 t/d，尚有余量 17 万 t/d。本项目实施后日

废水排放量为 7.4t/d，远低于临江污水处理厂的容量。因此项目废水纳管是可行

的。  

（3）纳管水质的可行性分析  

项目运营过程中产生的废水主要为职工生活污水和织造废水，主要污染污染

物为 CODCr、NH3-N、SS、石油类，均为非持久性污染物。项目废水量不大且水

质简单，不会会对污水处理厂造成冲击，本项目外派废水经预处理后可以达到临

江污水处理厂纳管标准，纳管口水质可稳定达标排放。 

根据企业现有项目验收监测以及第三季度监测结果（杭州中环检测有限公

司，杭中环检测【2023】检字第 2023103965 号，具体监测结果见表2.8-5~表

2.8-7），项目生产废水排放口处 pH 值、化学需氧量、悬浮物、石油类均符合《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级标准，氨、总磷浓度均符合《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB 33/887-2013)；生活污水排放口处 pH 值化

学需氧量、悬浮物、石油类均符合《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)表 4 三级

标准，氨氮、总磷浓度均符合《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013)。 



杭州振昂纺织有限公司年产高档服装面料 1200 万米搬迁项目环境影响报告表 

39 

根据 2023 年 2-4 月杭州市重点排污单位监督监测信息公开，杭州萧山污水处

理有限公司(临江污水处理厂)监测数据，该污水处理厂运行较稳定，能达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A 标准。因此，从水质和水

量方面临江污水处理厂均有能力接纳本项目废水。本项目废水经预处理后纳入市

政污水管网，最终排入临江污水处理厂进一步处理，不直接排入附近环境地表水

体，对周围水环境不产生直接影响。  

综上，项目废水处理方案可行。 

⑶废水排放的环境影响 

①废水污染物达标排放分析 

本项目废水经预处理后纳入市政污水管网，最终排入临江污水处理厂进一步

处理，不直接排入附近环境地表水体，只要企业做好废水的收集、处理工作，切

实做到污水达标排放，对地表水环境影响较小。 

②项目排水口基本情况 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况、废水污

染物排放信息等详见表 4-6~表 4-8。 

表4.2-6  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 设施 

编号 

设施 

名称 

设施 

工艺 

1 
生活

污水 

COD、 

氨氮 
杭州

临江

污水

处理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量稳

定 

TW00

1 
化粪池 

沉淀发

酵 
DW001 是 

 企业排口 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理

设施排放口 

2 
生产

废水 

COD、

石油

类、SS 

TW00

2 

生产废

水处理

设施 

气浮+生

化+过滤 
DW001 是 

 

表4.2-7  项目废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口经纬度 废水排放

量（万

t/a） 

排放

规律 

间歇排放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度(度) 纬度（度） 名称 污染物种类和排放标准 

1 DW001 120.406771 30.167264 0.1968 连续 0:00-24:00 
杭州临江污

水处理厂 

COD≤50mg/L、氨氮
≤2.5mg/L 

表4.2-8  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 

污染物种

类 

国家或地方污染物和标准及其他规定商定的排放协议 

名称 浓度限值，mg/L 

1 DW001 COD 
《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准 
500 



杭州振昂纺织有限公司年产高档服装面料 1200 万米搬迁项目环境影响报告表 

40 

氨氮 
《工业企业废水中氮、磷污染物间接

排放限值》（DB33/887-2013） 
35 

表4.2-9  项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度限值，mg/L 日排放量，t 年排放量，t 

1 DW001 
COD 50 0.00037 0.099 

氨氮 2.5 0.00002 0.005 

全厂排放口合计 
COD 0.099 

氨氮 0.005 

⑸项目废水监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  纺织印染工业》（HJ861-2017）和

《排污单位自行监测技术指南  纺织印染工业》（HJ879-2017），项目废水监测计划